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Аннотация: ветеринария мен ауыл шаруашылығының маңызды мәселелерінің бірі 
– мал санын сақтау және көбейту болып табылады. Кеңестік Одақ кезінде түйе шару-
ашылығы Қазақстанның батыс өңірлерінде ғана дамыса, тәуелсіздік алғаннан кейінгі 
жылдары елдің оңтүстік және оңтүстік-шығыс өңірлерінде қарқынды даму үстінде. Бірақ 
соңғы жылдары түйе шешегінің тіркелуі ветеринарияда жаңа проблемаға айналып, түйе 
шаруашылығының дамуына біраз кедергілер туындатып отыр. Оған дәлел 2019 жылы 
Маңғыстау өңірінде түйе шешегінің тұтануы мал өнімділігінің төмендеуіне және мал ба-
сының азаюына әкелді. 

Түйелер үшін аса қауіпті саналатын бұл жұқпалы ауру туралы кеңінен білу мақсатында 
отандық және шетелдік ғалымдардың еңбектерін іздестіру жұмыстары жүргізілді. Іздеу 
жұмыстары интернет ресурстарынан ағылшын және орыс тілдеріндегі кілт сөздерді қол-
дану арқылы орындалды. Іздеу нәтижесінде 48 ғылыми еңбекке талдау жасалса, оның 
ішінде ағылшын тілінде жарық көрген шетелдік мақалалар саны 44, орыс тіліндегі ең-
бектер саны 2, отандық ғалымдардың 2 ғылыми зерттеу жұмыстары қарастырылды. Осы 
ғылыми шолу мақаласында түйе шешегі туралы жалпы сипаттама, таралуы, эпизоотоло-
гиясы, балау және алдын-алу жайлы ғылыми әдебиеттерге шолу жасалды. Мақалада осы 
көрсетілген бөлімдер бойынша барлық мағлұматтар жинақталып, әрі ықшамдалып мем-
лекеттік тілде реферат түрінде берілді.

Кілт сөздер: түйе шешегі, ғылыми шолу, поксвирус, эпизоотология, диагностика, 
профилактика

Кіріспе
Түйе шешегі (Camelpox) – ауру жануарлардың безгегімен, басының ісуімен, терісінде 

және шырышты қабықтарында түйінді-пустулезді бөртпенің пайда болуымен, ұрғашы 
түйенің іш тастауымен және боталарының өлуімен сипатталатын жұғымтал вирустық ауру. 
Шешекке барлық жастағы түйелер сезімтал келеді, бірақ боталары жиі ауырады. Буаз түйе 
шешекпен ауырса іш тастауы мүмкін.

Әдеби мәліметтерге сәйкес, шешектің айтарлықтай өршуі Қазақстанның Орал (1930, 
1942-1943 жж.) және Гурьев (1965-1969 жж.) облыстарының аумағында байқалды. 
Қазақстанда түйе шешегінің соңғы өршуі 1996 жылы Маңғыстау облысының үш ауда-
нында тіркелді. Бұл ретте Маңғыстау ауданының 8 шаруашылығында 8 мың түйенің 830-
ы шешекке шалдыққан, оның 43-і өлген [https://www.biosafety.kz]. 1996 жылы індеттен 
кейін 2019 жылдың жазында Маңғыстау облысының түйелері арасында түйе шешегі қай-
тадан тіркелді. Диагнозды 2019 жылдың желтоқсан айында Биологиялық қауіпсіздік про-
блемаларының ғылыми зерттеу институтының қызметкерлері зертханалық зерттеулермен 
растады (зерттеу нәтижелері жарияланбаған).
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Этиологиясы 
Түйе шешегі вирусы Поксвирус тұқымдасының Хордопоксвирус топшасының 

Ортопоксвирус туыстығына кіреді, әрі түйе шешегін қоздырады [1]. Бұл тұқымдастың басқа 
өкілдеріне ветеринариялық және зооноздық маңызы бар парапокс- және папиллома-ви-
рустар тәрізді бірнеше патогендер жатады [2, 3] және бұл вирустар түйе тұқымдастарда да 
шешекке ұқсас инфекцияларды тудырады. Түйе шарауашылығымен айналысатын елдерде 
шыққан індет ошақтарынан түйе шешегі вирусының көптеген штаммдары оқшауланған [2].

Түйе шешегі вирусының геномы цитоплазмада репликацияланатын бір сызықты қос 
тізбекті дезоксирибонуклеин қышқылы (ДНҚ) молекуласынан тұрады [1]. ДНҚ тізбегінің 
әрбір ұшында бір тізбекті ілмектер құрайтын ұзын, инверттелген тандемдік қайталаулар 
бар [4]. Басқа поксвирустар сияқты емес, гендер тізбектермен тығыз оралған. Түйе шеше-
гі вирусы геномының толық секвенделуі адамда байқалатын шешек вирусымен жақын 
екенін және олардың ортақ ата-тегі болуы мүмкін екенін көрсетті [5, 6]. 

Эпизоотиясы
Түйе шешегі алғаш рет Үндістанның Лус провинциясында тіркелген және бұл туралы 

Leese еңбектерінде жазылған [7]. 
Түйе шешегі Иран, Ауғанстан, Пәкістан және Солтүстік-Шығыс Африкада да тіркелген. 

Отандық зерттеушілер түйелерде шешек ауруының клиникалық көрінісін сипаттап, оның 
сиыр шешегіне ұқсас клиникалық белгілердің байқалатынын айтқан. Түйе шешегінің 
Астрахань губерниясы, Орал мен Торғай облыстарында тіркелгенін В.А. Ведерников (1893) 
жазса, кейіннен Орал облысында бұл аурудың қайта тіркелгенін С.А. Аманжолов және т.б. 
(1930) сипаттап жазған. Түркіменстанда таралуын Ф.А. Петуния (1958) ғылыми еңбегін-
де атап өтеді. Түрікменстандағы түйелер арасында шешек ауруы 1943, 1946 және 1952 
жылдары тіркелген, ал М.Д. Орехов және Ю.Ф. Борисович деректері бойынша соңғы эпи-
зоотия Түркіменстанда 1964-1966 жж болған. Түйе шешегі жоғарыда көрсетілген жылдар 
аралығында Өзбекстанда да байқалды. Шешектің едәуір өршуі әдеби деректерге сәйкес 
Орал облысының аумағында 1942-1943 жылдары да байқалған. Ал 1965-1969 жылда-
ры эпизоотия Түркіменстаннан Қазақстанға таралып, Гурьев облысында тіркелген [8]. Ал 
одан кейін Қазастанда Кеңес Одағы ыдыраған уақытқа дейін түйе шешегінің тіркелгені 
туралы ешбір деректер жоқ, бірақ тәуелсіздік алғаннан кейін бұрынғы ветеринариялық 
қызмет жүйесі әлсіреген уақытта 1996 жылы Маңғыстау облысында тіркелді. Осы соңғы 
тұтанған ошақтан кейін 23 жыл өткенде 2019 жылы түйе шешегі Маңғыстау облысында 
қайта тіркелді.

Эпидемиология
Бұл ауру Африканың түйе өсіретін аудандарында, экватордың солтүстігінде, Таяу 

Шығыста және Азияда кездеседі [9, 10]. Жұқпалы ауру жартылай шөлейт аймақтардағы 
көшпелі шаруашылықтарда жиі байқалады. Әсіресе түйе шаруашылығымен айналысатын 
барлық дерлік елдерде кездеседі, бірақ Австралияға жерсіндірілген түйенің дромедар 
тұқымы мен Оңтүстік Америкадағы tylopoda (лама ұқсас түрлері) арасында түйе шешегі 
тіркелмеген [3]. Түйе шешегі Үндістанның аймақтарында тіркелгені туралы алғаш рет жа-
зылса [7, 9], кейіннен мына елдерде: Таяу Шығыста (Иран, Ирак, Сауд Арабиясы, Біріккен 
Араб Әмірліктері (БАӘ) және Йемен), Азияда (Үндістан, Ауғанстан және Пәкістан), Африкада 
(Алжир, Египет, Кения, Мавретания, Нигер, Сомали) эндемиялық. және Марокко, Эфиопия, 
Оман, Судан) және бұрынғы КСРО-ның оңтүстік бөліктерінде тіркелді [11-15]. Түйе ше-
шегінің алғашқы ошағы Сирияның Хама және Дума деп аталатын екі провинциясында да 
тіркелді [16]. Дүние жүзінің әртүрлі бөліктерінде түйе шешегінің географиялық таралуы 
картада көрсетілген (сурет 1).
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Ауру әлеуметтік-экономикалық тұрғыдан маңызды, себебі ол аурушаңдық, өлім-жітім, 
салмақ жоғалту және сүт өнімділігінің төмендеуі тұрғысынан айтарлықтай шығынға ұшы-
ратады [11]. Негізінен табындағы жас түйелерде уыз арқылы берілген иммунитеттің 
төмендеуі салдарынан шешектің ауыр түрі дамып, өлімге әкеледі [17]. Ауру және өлім-
жітім деңгейі аналықтарға қарағанда еркек түйелерде жоғары болады. Ересек жануарлар-
дың өлімі 10-нан 28% -ға дейін, ал жас жануарларда – 25-100% дейін тіркеледі.

1. Мавритания. 2. Марокко. 3. Алжир. 4. Нигер. 5. Египет (Синай). 6. Судан. 7. Эфиопия. 8. Кения 
9. Сомали. 10. Сирия. 11. Ирак. 12. Сауд Арабиясы. 13. Йемен. 14. Оман Араб. 15. Әмірліктері. 16. Иран. 

17. Ауғанстан. 18. Пәкістан. 19. Үндістан. 20. Кеңестік социалистік республикалар одағы (қазіргі ТМД) 
[https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/24426291/] Желіде 2013 жылдың 16 шілдесінде жарияланған [17]

Сурет 1 – Түйе шешегінің дүние жүзіндегі географиялық таралуы. 

Дерттенуі
Түйе шешегі вирусы ауру малдан сау жануарға тікелей немесе жанама байланыс 

арқылы беріледі. Тікелей берілу тыныстану жолымен немесе терінің зақымдануы арқылы 
жүріп, вирус механикалық жолмен жұғады [9]. Ауырған түйелерден вирус терідегі шешек 
бөртпелерінен бөлініп, сүт, сілекей, көз және мұрын шайындылары сияқты секрециялар 
арқылы [18] қоршаған ортаға түсуі мүмкін. Бұл - сезімтал жануарлар үшін инфекция көзі 
болады [19]. Шешектің әсерінен зақымданып кепкен тері қабыршақтарында вирус 4 ай 
бойы сақталады және қоршаған ортаны ластайды [3]. Аурудың таралуына буынаяқты-
лардың да рөлі ерекше [16]. Әсіресе жаңбырлы маусымда кене популяциясы аурудың 
таралуына әсерін тигізеді [20, 21]. Кене түрлерінің ішінде вирусты таратуға Hyalomma 
dromedarii түрінің 90% қатысатыны анықталған [2].
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Зооноз
Түйе шаруашылығының дәстүрлі көшпелі шаруашылық жүйесімен айналысатын ел-

дерде бұл жүйе түйе шешегінің таралуына бірден-бір себептерінің бірі болып отыр [2]. 
Түйе шешегі – зооноздық агент және негізінен түйеге тән [22], бірақ Сомали [23, 24] 
мен Үндістанда [25] шешекке қарсы егілмеген адамдар арасында шешекке тән бірнеше 
жағдайлар тіркелген. Түйе шешегімен ауырған түйелермен байланыста болған адамдарда 
терінің жеңіл зақымдануы туралы хабарланған [26]. Бұл жағдай түйе шешегінің қоғамдық 
денсаулық сақтау саласына әсері болуы мүмкін екенін байқатып отыр. Адамдар арасында 
ауру түйелердің сүтін ішкен адамдардың ернінде, ауызында жаралар пайда болғаны тура-
лы хабарланды, бірақ бұны зертханалық жағдайда растау мүмкін болмады [22]. Дегенмен, 
белгілі бір жағдайларда түйе шешегі вирусы сиыр шешегі мен маймыл шешегінің қозды-
рғыштары [27] сияқты адам үшін әсіресе иммунитеті төмен тұлғаларға патогенді болуы 
мүмкін. Дегенмен, вакцинацияланбаған табындар арасында түйе шешекке қарсы телімді 
антиденелерге иммунологиялық зерттеулердің болмауына байланысты адамдар арасын-
дағы жағдайларға жүйелі эпидемиологиялық зерттеулер жүргізілген жоқ [28].

Клиникалық ерекшеліктері
Аурудың инкубациялық кезеңі (жасырын кезеңі) 9-13 күн, жасырын кезеңі өткен-

нен кейін түйелердің дене қызуы көтеріліп, артынша лимфа түйіндері ұлғайып, терісі 
зақымдалады (сурет 2). Түйе шешегінің клиникалық көрінісі штаммдарға байланысты ау-
рудың жеңіл түрінен ауыр түріне дейін өзгереді [9]. Терінің типтік зақымдануы немесе 
ерінде шешек бөртпелерінің пайда болуы келесі кезеңдерден  өтеді, алдымен алғашқы 
бөртпелер пайда болады, одан кейін бөртпелер папулаларға, папуладан пустулаларға ай-
налады, одан әрі пустулалар көпіршіктеніп жарылып, ішінен инфильтрат ағып, бір-екі күн-
де қабыршақтанады [2, 20, 21]. Жалпы алғанда, жараның жазылуы 4-6 аптаға созылады. 
Зақымдану әдетте теріде локализацияланған, бірақ кейде жалпыланған формаға әкеледі. 
Ауру 2-3 жастағы жас жануарларда енесінен айыру кезінде және бағу-күтімі нашар та-
бындарда жиі кездеседі. 

(а) Ауру түйенің мойынында және, 
(b) жамбас терісінде пайда болған бөртпелер,
(с) бөртпелердің қатты папулаға айналуы, 
(d) инфильтратпен толған папулалардың ұлғаюы
[https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/
PMC5850385/] 
Желіде 2018 жылдың 13 ақпанда жарияланған [30]

Сурет 2 – Ауру түйелердің терісінде байқалған шешек бөртпелері
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Бөртпелер негізінен бастың, танаудың, құлақтың және қабақтың жиектерінде, сон-
дай-ақ еріннің, танаудың шырышты қабаттарында, сондай-ақ ауыз қуысында кездеседі. 
Кейінірек бөртпелер мойынға, аяқ-қолдарға, жыныс мүшелеріне, сүт бездеріне және жа-
тырға таралады [2]. Керісінше, жалпыланған түрінде бөртпелер денеге, әсіресе бас пен ал-
дыңғы және артқы аяқтарға таралып, кейде мойын мен құрсақ бөлігі ісініп, тіпті ауыздың, 
тыныс алу және ас қорыту мүшелерінің шырышты қабаттарында көптеген шешекке тән 
бөртпелердің пайда болуымен сипатталады [29]. Үстін шешек бөртпелері шыққан жану-
арларда сілекей ағу, анорексия, лакримация, мұрыннан шырышты-іріңді ағу және диарея 
болуы мүмкін. Буаз жануарлар түсік тастауы және жануарлардың өлімге ұшырауы алтын 
стафилококк сияқты екінші бактериялық инфекциялардан туындаған септицемияға бай-
ланысты болады [9, 17].

Диагноз
Түйе шешегін балау ауру жануарлардағы клиникалық белгілерге сүйене отырып қо-

юға болады. Аурудың клиникалық белгілері пайда болғаннан кейін іші іріңге толы па-
пулаларды (тері немесе мүшелердің биопсиясы) инфекция қоздырғышын анықтау үшін 
пайдаланады [2]. Дегенмен, жұқпалы эктима, папилломатоз және жәндіктердің шағуынан 
туындаған аурулардан зертханалық диагностикалық әдістерді қолдана отырып ажыра-
тылады. Диагнозды растау үшін бірнеше балау әдістерін қолдану қажет [31]. Дегенмен, 
түйе шешегін балау үшін тәжірибеде бірнеше қосымша әдістер ұсынылады, атап айтқанда 
трансмиссиялық электронды микроскопия, жасуша өсіндісін немесе тауық эмбриондарын 
қолдану арқылы вирусты оқшаулау, стандартты ПТР әдістері, иммундық-гистохимиялық 
және бейтараптандыратын антиденелерді анықтау әдістері қарастырылған [31].

Түйе шешегін басқа инфекциялардан ажырату үшін трансмиссиялық электронды ми-
кроскопия және иммуно-ферменттік талдау әдістері де [4, 16] кеңінен қолданылады. 
Трансмиссиялық электронды микроскопия әдісін қолдану – вирустың өте көп концентра-
циясын қажет етсе де, бұл әдіс қабыршақтарда немесе тері сынамаларында вирустың бар 
екенін көрсетудің ең сенімді, әрі жылдам әдісі [2]. Түйе шешегі антигенін иммуногистохими-
ялық әдісті қолдану арқылы анықтауға болады [9]. Дегенмен, патологиялық материалдар-
дан вирусты оқшаулау үшін тауық эмбрионын және тұрақты себілмелі жасуша өсінділерін 
қолдауға болады. Дегенмен, вирус Vero, MA-104 жасушаларында жақсы өседі [31]. Бірақ ви-
русты жасуша өсінділерінде бөліп алу үшін вирустың концентрациясы өте жоғары болу ке-
рек, әрі вирустың жасушаға цитопатологиялық әсерін 10-12 тәулікке дейін бақылау керек. 
Дегенмен бұл әдіс балаудың «алтын стандарт» әдістерінің қатарында бола алмайды [32].

Жұқпалы аурулардың диагностикасында серологиялық әдістер өте маңызды орын ала-
ды. Қазіргі серологиялық әдістердің көпшілігі уақытты, әрі еңбекті қажет етеді, сондай-ақ 
олардың сезімталдығы төмен және жылдам қойылмайды. Сондықтан бұндай әдістер әдет-
те бастапқы диагноз қоюға жарамсыз, бірақ балау нәтижелерін қайтадан растау үшін және 
ретроспективті эпидемиологиялық зерттеулерде пайдасы өте зор.

Жоғарыда аталған сынақтардың кемшіліктерін толықтыру үшін бұл әдістерге балама 
ретінде полимеразды тізбектеу реакциясының (ПТР) классикалық және нақтылы уақыт-
тағы түрлері және циклдік изотермиялық күшейту (LAMP) сияқты соңғы молекулалық-ге-
нетикалық инженерияға негізделген заманауи құралдары мен әдістері қолданылады. 
Бұл әдістер клиникалық үлгілерден түйе шешегі вирусының ДНҚ-сын жылдам анықтауға 
негізделген, әрі классикалық әдістерге қарағанда аса сезімтал. Қазіргі кезде вирустың 
ДНҚ-сын жасуша өсінділерінен немесе клиникалық сынамалардан (тері қырындылары, 
шешек бөртпелері, қан т.б.) анықтауға арналған көптеген коммерциялық тест-жиынтықтар 
әзірленген, соның ішінде тері үлгілерінен түйе шешегі вирусының ДНҚ-сын бөліп алуға 
арналған сенімді, әрі арзан екі сатылы экстракция әдісі қолданылуда [33].
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Вирусқа қарсы терапия
Түйе шешегіне қарсы терапиялық тәсілдер әдебиетте айтылмаған. Дегенмен, антибио-

тиктер мен дәрумендік қоспаларды қолдану аурудың ауыр түрдегі формасын төмендетуге 
пайдасы өте зор [9]. Вирусқа қарсы препараттарды қолдану баламалы ем ретінде әсіресе 
жас түйелерге қолдануға болады. Түйе шешегі вирусына қарсы тиімді әсер берген кей-
бір препараттарды басқа да поксвирустарға қарсы қолдануға болатындығы дәлелденген. 
Сонымен қатар, кейбір поксвирустарға, полиомиелитке қарсы in vitro және in vivo жағдай-
ында вирусқа қарсы белсенді, әрі күшті әсерге ие препараттарды түйе шешегін емдеу 
үшін қарастырылуда [3, 35]. Оларға ациклді нуклеозидфосфонат (ANP) тобына жататын 
молекулалар, яғни цидофовир (Гилед, Калифорния, АҚШ) және оның CMX001 липидті 
туындысы (Chimerix Inc., NC, АҚШ) [36, 37] сондай-ақ ST-246 қосылысы кіреді (SIGA Inc., 
OR, АҚШ) [38]. Цидофовир және CMX001 препараттары көптеген ДНҚ-лы вирустарға, со-
ның ішінде поксвирустарға қарсы өте белсенді әсерге ие [39].

Кейбір зерттеулерде полиомиелит вирусын жұқтырған жануарларға күніне бір рет 100 
мг/кг дозада ST-246 препаратын 10-14 күн бойы қолданғанда жануарларда аурудың да-
муы тежелген. Осыған байланысты аталған (ST-246) препараттың түйе шешегі вирусына 
қарсы in vitro жағдайында белсенділігін бағалағанда түйе шешегі вирусының репликаци-
ясы қатты тежелгені байқалған [2, 40].

Профилактика
Түйелерді шешекке қарсы жаппай егу арқылы және карантин шараларын қолдану 

арқылы жоюға болады. Кейбір энзоотиялық елдерде түйе шешегінің таралуын болдыр-
мау үшін зерттеу жұмыстарының басым бағытын профилактикалық әдістерді әзірлеуге 
бағыттап отыр. Дегенмен, түйе шешегіне қарсы вакцина жасау бүкіл әлемде адам шешегі 
вирусының таралуы тежелгеннен кейін басталды. Осыған байланысты түйе шешегінің әл-
сіретілген вирусын түйелерге салғанда, шешекке қарсы егілмеген адамдар мен жануар-
ларға таралуы мүмкін деген алаңдаушылықтың туындауына байланысты көптеген зертте-
ушілер тек түйе табындарының арасында таралумен шектелетін әлсіретілген түйе шешегі 
вакциналарын жасауға назар аудара бастады [2].

Түйе шешегіне қарсы вакциналардың өндірісі туралы деректер ғылыми әдебиеттерде 
өте аз. Дегенмен, түйе шешегіне қарсы вакцина тұжырымдамасы туралы алғашқы жаз-
балар тек бұрынғы Кеңес Одағында пайда болды [41]. Түйе шешегіне қарсы вакцинаның 
тиімділігі туралы нәтижелер шаруашылық жағдайындағы зерттеулерден алынды. Соңғы 
уақытта түйе шешегімен күресу үшін Пенджабта (Үндістан), бұрынғы КСРО және араб бе-
дуиндерінде лактотерапия (сүт пен түйе шешегі вирусын жұқтырған тері қабыршағының 
қоспасын теріні скарификациялау (теріні тырналау арқылы) жолымен егу әдістерін қол-
данған. Түйе шешегіне қарсы дәл осындай вакциналар Египетте, Мароккода және Ресейде 
қолданылған. Біріккен Араб Әмірліктерінде Onderstepoort Biological Products компани-
ясы түйе шешегіне қарсы Ducapox® әлсіретілген вакцинасын (Дубай түйе шешегінің 
әлсіретілген вакцинасы) – шығарды [42-46]. Бұл вакцина жануарға 6 жылға дейін түйе 
шешегіне қарсы иммунитет қалыптастырды. Дегенмен, 6 айға толмаған жас жануарларға 
қайта егу шаралары ұсынылады [43].

Қазақстанда Биологиялық қауіпсіздік проблемаларының ғылыми зерттеу институты 
әзірлеген түйе шешегіне қарсы отандық вакцина қазіргі кезде ветеринариялық тәжірибе-
де кеңінен қолданылуда. Аталған вакцина 2012-2014 жылдары түйе шешегінің М-96 эпи-
зоотиялық штамын 11-тәуліктік тауық эмбриондарында 40 пассаждан өткізу арқылы әл-
сіретілген штаммды алу арқылы әзірленді. Әлсіретілген штаммға «КМ -40» шартты атауы 
беріліп, түйелерде қауіпсіздігі, зиянсыздығы және иммуногенділігі жан-жақты тексерілді. 
Маңғыстау облысында 2019 жылы түйе шешегінің тұтануына орай оны дер кезінде жою 
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үшін аталған вакцинаның 2020-2021 жылдары 150 мың дозасы өндіріліп, аталған ай-
мақтың түйе шаруашылықтарында шұғыл түрде қолданылды. Жүргізілген шаралардың 
нәтижесінде әзірленген отандық вакцина түйе шешегінің одан әрі таралуын болдыртпай 
толық жойып, практикада өте жоғары тиімділігін дәлелдеді [47, 48]. 

Әдетте вирустық инфекцияларға қарсы әлсіретілген штамдардан әзірленген вакци-
налармен қатар көптеген инактивтелген вакциналар да қауіпсіздік пен тиімділік көр-
сетті. Бірақ ғылыми әдебиеттерде поксвирустарға қарсы инактивтелген вакциналар аса 
тиімділік көрсетпеді. Ал түйе шешегіне қарсы әлемде бір ғана инактивтелген вакцина бар. 
Ол – Мароккода шығарылатын формалинмен инактивтендірілген вакцина. Алюминий ги-
дроксиді адъюванты қосылған бұл вакцинаның қорғаныстық қабілеті бір жылға дейін же-
теді [3]. Бұл вакцинаны Biopharma компаниясы шығарады. Вакцина түйе шешегі вирусына 
қарсы бейтараптандыратын антиденелерді түзуге қабілетті, әрі барлық жастағы түйелер-
ге қауіпсіз [4]. Бірақ тиімді қорғанысты қамтамасыз ету үшін түйелерге жыл сайын егуді 
қажет етеді. Дегенмен де инактивтелген вакцина да, тірі вирустан әзірленген Ducapox® 
вакцинасы да буаз түйелерге қауіпсіз деп танылды [45].

Қазақстанда түйе шешегіне қарсы инактивтелген вакцина әзірлеу Биологиялық қа-
уіпсіздік проблемаларының ғылыми зерттеу институтында гранттық қаржыландыру ғылы-
ми жобасы негізінде 2021 жылдың 6-сәуірінде №124/36-21-23 келісімшарт аясында 
жүргізілуде. Осы ғылыми жобаның аясында түйе шешегіне қарсы инактивтелген вакцина-
ның технологиясы әзірленіп, қазіргі таңда оның қауіпсіздігі мен тиімділігі бойынша зерт-
теулер жүргізілуде [48]

Организмде түйе шешегіне қарсы иммунитеттің гуморальды және жасушалық түрлері 
қалыптасады [3]. Ауырып жазылған жануарлар бұл инфекцияға қарсы өмірлік иммуни-
тетке ие болады. Тірі әлсіретілген вакциналар кем дегенде 6 жыл, мүмкін одан да ұзақ 
уақыт бойы қорғанысты қамтамасыз етсе [42], ал белсенді емес вакцина 1 жыл қорғаны-
сты қамтамасыз етеді [3]. Үндістан сияқты дамушы елдерде түйе шаруашылығында түйе 
шешек жұқтырудың спорадиялық жағдайларының алдын алу және бақылау маңызды бо-
лып табылады. Түйе шешегінің тек түйеде ғана емес, адамдар арасында да тіркелгенін 
ескерсек [26], молекулярлық эпидемиология, арнайы диагностика және бақылау шарала-
ры бойынша зерттеулерді жүргізу қазіргі кезде өте өзекті. Сол себепті қоғамдық денса-
улық аспектісі ретінде түйе шешегі айналымын азайту маңызды зерттеулердің қатарына 
жатады.

Кез келген жұқпалы ауруды бақылау және жою үшін диагностикалық сынақтар мен 
вакциналар қажет. Түйе шешек ауруын жою үшін дүние жүзіндегі түйелердің барлығын 
жаппай егудің қажеттілігі шамалы. Дегенменмен де індет ошағының тұтануының қайта-
ланбауын қамтамасыз ету үшін үздіксіз бақылау жүргізіп, «шеңберлеп егу» стратегиясын 
қолдану аса қажет [2].

Қорытынды
Бұл ауру соңғы уақытқа дейін маңызды емес деп саналды, бірақ түйе табындарының 

арасында тіркелген жағдайлардың көбеюіне байланысты және түйемен тікелей байланы-
ста болған адамдар арасында шешекке тән белгілердің тіркелуі проблеманы алдыңғы қа-
тарға шығарды. Тарихи эпизоотиялық деректерге сүйенсек түйе шешегінің қайталануы ең 
кемі 5-6 жылда, әйтпесе 15-20 жылда бір қайталанатын инфекциялардың қатарына жат-
са да, оның қоздырғышының 19-20 ғасырлардың аса қауіпті ауруларының бірі саналған 
адамның шешек вирусына генетикалық тұрғыдан өте туыстық жақындығы проблеманы 
мұқият жан-жақты зерттеуді талап етеді. Оның үстіне түйе шешегі вирусының табиғат-
тағы резервуары әлі күнге белгісіз. Антропогендік факторлардың әсерінен қоршаған ор-
таның өзгеруі адамзат тарихында орасан зұлмат әкелген, бірақ кейіннен жойылған кейбір 
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инфекциялардың қайта тұтану немесе мүлдем жаңа індеттердің шығу мүмкіндігін қазіргі 
ғылым жоққа шығармайды. Осыған байланысты түйе шешегіне қатысты барлық ғылыми 
еңбектерді басын құрап, оларды жан-жақты зерделеу, молекулалық генетика, молекула-
лық эпидемиология, балау және алдын алу бағытындағы зерттеулерді ұлғайту арқылы 
түйе шешегінің табиғаттағы айналымын барынша азайту өте маңызды.

Қаржыландырылуы: Түйе шешегіне арналған бұл ғылыми шолу мақала Қазақстан 
Республикасы Білім және ғылым министрлігі Ғылым комитетінің 2021-2023 жылдарға 
арналған Гранттық қаржыландыру негізінде орындалатын AP09258770 «Түйе шешегі-
не қарсы инактивтелген вакцина дайындау технологиясын әзірлеу» гранттық жоба шең-
берінде орындалды.

Алғыс айту: Осы мақаланы жазу кезінде мекемеішілік сараптау комиссиясының рецен-
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Аннотация: одним из важнейших вопросов современной ветеринарии и сельско-
го хозяйства является сохранение и воспроизводство поголовья сельскохозяйственных 
животных. В советское время верблюдоводство развивалось только в западных регио-
нах Казахстана, а в годы после обретения независимости бурно развивалось в южных 
и юго-восточных районах страны. Однако, в последние годы оспа верблюдов стала но-
вой проблемой в ветеринарии из-за роста числа случаев заболевания и эпидемий сре-
ди верблюдов в течение этого десятилетия. Об этом свидетельствует вспышка по оспе 
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верблюдов в Мангистауской области в 2019 году, что привело к снижению продуктивно-
сти и уменьшению поголовья.

Для того чтобы больше узнать об этой болезни, считающейся наиболее опасной для 
верблюдов, был проведен поиск научных трудов отечественных и зарубежных ученых. 
Поиск проводился на английском и русском языках с использованием ключевых слов в 
интернет ресурсах. В результате проведенных поисковых работ было проанализировано 
всего 48 научных работ, в том числе 44 зарубежные статьи, опубликованные на англий-
ском языке, 2 работы на русском языке, 2 исследования отечественных ученых. В данной 
научной обзорной статье представлен обзор научной литературы по общему описанию, 
распространению, эпизоотологии, диагностике и профилактике оспы верблюдов. В статье 
обобщена и представлена вся информация по разделам в виде реферата на государ-
ственном языке.

Ключевые слова: оспы верблюдов, научный обзор, поксвирус, эпизоотология, диагно-
стика, профилактика.
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Abstract: one of the most important issues in veterinary medicine and agriculture is the 
preservation and reproduction of livestock. During the Soviet Union era, camel breeding 
developed only in the western regions of Kazakhstan, and in the post-independence years 
it developed rapidly in the southern and south-eastern regions of the country. However, in 
recent years, the registration of camelpox has become a new problem in veterinary medicine, 
creating some obstacles to the development of camel breeding. This is evidenced by the 
outbreak of camelpox in the Mangistau region in 2019, which led to a decrease in livestock 
productivity and a decrease in livestock.

In order to learn more about this infectious disease, which is considered the most 
dangerous for camels, the work of domestic and foreign scientists was conducted. The search 
was conducted using keywords in English and Russian from Internet resources. As a result 
of the research, 48 scientific works were analyzed, including 44 foreign articles published 
in English, 2 works in Russian, 2 research works of domestic scientists. This scientific review 
article provides a review of the scientific literature on the general description, distribution, 
epizootology, diagnosis and prevention of camelpox. The article summarizes and presents all 
the information on these sections in the form of an abstract in the state language.

Keywords: camelpox, scientific overview, poxvirus, epizootology, diagnostics, prevention


